5.— Nemo ex nostris cum seminaristis, aut cum scholasticis, etiam sacerdotibus, qui biennium ab egressu e seminario nondum ex-

res y formadores. Los sacerdotes se tratarán unos a otros de la misma manera. Pero, para no dar lugar al vagar de la vista o de la imaginación, no habrá que descubrirse durante las comidas más que cuando entre el Superior o alguna persona externa de dignidad.

4.— Dice la Escritura que hay un tiempo para hablar y un tiempo para callar, y también que en el mucho hablar no faltará pecado. Se sabe también por larga experiencia que una comunidad entregada a Dios perseverará difícilmente en el bien si no se guarda alguna norma de silencio. Por eso entre nosotros se guardará silencio fuera del tiempo de recreación, de manera que no se hable fuera de él sin necesidad, sino de paso, con pocas palabras y en voz baja, sobre todo en la iglesia, en la sacristía, en el dormitorio, en el comedor, en particular durante las comidas. Pero si durante éstas a alguno le faltare algo, el que se siente a su lado dará aviso al que sirve con una breve palabra, si no puede hacerlo con una simple señal. Siempre que hablemos, también en el tiempo destinado a la recreación, nos abstendremos de elevar demasiado la voz o de hablar con demasiado calor, pues eso causaría escándalo a los nuestros y a los externos.

5.— Nadie hablará sin permiso del Superior con los seminaristas, con los estudiantes o con los sacerdotes que no lleven dos años fuera del semina-

pleverunt, colloquium sine Superioris facultate habebit, nisi ad illos obiter et uno verbo salutandos, cum id caritas a nobis exigit.

6.— Ad majorem silentii observationem, attendet unusquisque, ut, dum in cubiculo versatur, vel per domum, praesertim noctu, incedit, vel etiam januas aperit aut claudit, quoad fieri poterit, strepitus non edatur.

7.— In quotidianis conversationibus ac recreationibus, ita modestiam cum hilaritate conjungemus, ut semper quoad fieri poterit, utile dulci miscueamus, et omnibus exemplo nostro praeluceamus. Quod ut facilius assequamur, colloquia nostra erunt, ut plurimum, de iis quae ad pietatem, vel doctrinam missionariis requisitam, conducunt.

8.— In mutuis hujusmodi colloquiis, sicut et in aliis, quae aliquando licite habenda occurrunt, operam dabimus, ut inter caetera colloquendi argumenta, ea maxime, quae ad amorem vocationis nostrae, studiumve propriae perfectionis juvant, in medium proponamus ad id nos invicem stimulantes, nunc quidem commendando virtutem, puta devotionem mortificationem, obedientiam, humilitatem, nunc vero earum partes adversus eos, qui sinistre de iis loquerentur, humiliter et suaviter defendendo. Quod si qua ex illis virtutibus sensui nostro repugnet, id Superiori vel Directori dumtaxat aperiemus; et diligenter cavebimus ne aliis sive palam, sive privatim id detegamus.